VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_____________

Số: 8262/VPCP-KGVX
V/v đẩy mạnh triển khai thực hiện các

chủ trương, chính sách, chỉ đạo về phát triển
văn hóa, bảo tồn và phát huy giá trị di sản

văn hóa - lịch sử tiêu biểu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Xét đề nghị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại văn bản số
4019/BVHTTDL-DSVH ngày 11 tháng 8 năm 2025; ý kiến của các Bộ: Tài chính
(văn bản số 4910/BTC-KTĐP ngày 15 tháng 4 năm 2025), Xây dựng (văn bản
số 2153/BXD-QHKT ngày 17 tháng 4 năm 2025), Tư pháp (văn bản số 2128/BTP-
PLHSHC ngày 18 tháng 4 năm 2025) liên quan đến đề xuất ban hành văn bản chuyên
đề về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa - lịch sử tiêu biểu, Phó Thủ tướng
Chính phủ Mai Văn Chính có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với đề nghị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về chủ trương
không ban hành thêm văn bản chuyên đề (dự kiến là Nghị quyết của Chính phủ) về
bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa - lịch sử tiêu biểu trong kỷ nguyên mới;
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung báo cáo,
đề nghị tại văn bản nêu trên.

2. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan,
tổ chức liên quan và các địa phương chủ động, tập trung, đẩy mạnh triển khai
thực hiện các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ
Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phát triển văn hóa nói chung, bảo tồn
và phát huy giá trị di sản văn hóa - lịch sử tiêu biểu nói riêng, nhất là Luật Di sản
văn hóa năm 2024, Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn
2025 - 2035, bảo đảm đúng quy định pháp luật và đáp ứng yêu cầu thực tiễn; đồng
thời khẩn trương hoàn thiện dự thảo của Nghị quyết của Bộ Chính trị về chấn hưng
và phát triển văn hóa Việt Nam trong kỷ nguyên mới, báo cáo Chính phủ xem xét,
cho ý kiến trong tháng 11 năm 2025 trước khi báo cáo Bộ Chính trị theo quy định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và
các Bộ, cơ quan liên quan, các địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các Bộ, cơ quang ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- VPCP: BTCN, các PCN,
  Trợ lý TTg, Thư  ký PTTgCP Mai Văn Chính,
   các Vụ: PL, CN, KTTH, QHĐP, TCCV;
- Lưu: VT, KGVX (02),PMC

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh